
 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

29 января 2018 года                                                                                                     № 30 

с.Киясово 

 

Об утверждении плана мероприятий по реализации основ государственной  

политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период  

до 2030 года на территории Киясовского района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О 

гражданской обороне", Указом Президента Российской Федерации от 20 декабря 2016 

года № 696 "Об утверждении Основ государственной политики Российской Федера-

ции в области гражданской обороны на период до 2030 года", Планом мероприятий 

по реализации Основ государственной политики Российской Федерации в области 

гражданской обороны на период до 2030 года, утвержденным заместителем Предсе-

дателя Правительства Российской Федерации от 20 июня 2017 года № 4210п-П4 и 

Планом мероприятий по реализации Основ государственной политики Российской 

Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года на территории 

Удмуртской республики, утвержденным распоряжением Правительства Удмуртской 

Республики от 14 декабря 2017 года № 1619-р 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Основ государст-

венной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период 

до 2030 года на территории Киясовского района (далее - План). 

2. Должностным лицам, являющимся ответственными исполнителями (соиспол-

нителями): 

1) обеспечить выполнение Плана; 

2) в установленные Планом сроки представлять в государственное учреждение 

Удмуртской Республики "Служба гражданской защиты Удмуртской Республики" ин-

формацию о ходе выполнения мероприятий, предусмотренных Планом, с оценкой 

реализации поставленных задач и достигнутых результатов исполнения мероприятий. 

3. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих свою деятель-

ность на территории Киясовского района, в пределах своих полномочий и в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, обеспечить выполнение 

Плана и в установленные Планом сроки представлять в отдел по вопросам ГО и ЧС 

Администрации МО «Киясовский район» информацию о ходе выполнения мероприя-

тий, предусмотренных Планом. 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»        С.В. Мерзляков 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального образования 

«Киясовский район» 

«Кияса ёрос»  

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

consultantplus://offline/ref=950C7A18E650F4E221BB7724CDD0C5F8BECBF07918369A2986D248EC3Ck2yAE
consultantplus://offline/ref=950C7A18E650F4E221BB693FD8D0C5F8BDC2F87C19319A2986D248EC3Ck2yAE


УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

МО «Киясовский район» 

от 29 января 2018 г. № 30  
 

ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ 

НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ КИЯСОВСКОГО РАЙОНА 

 

N 

п/п 

Приоритетные направления и ме-

роприятия по реализации государ-

ственной политики в области граж-

данской обороны 

Мероприятия органов местного самоуправления 

и организаций Киясовского района по реализа-

ции приоритетных направлений 

Срок исполнения Ответственные исполните-

ли, соисполнители 

I. В области совершенствования нормативной правовой, нормативно-технической и методической базы 

1.1 Принятие нормативных правовых 

актов, регламентирующих деятель-

ность в области гражданской обо-

роны с учетом современных подхо-

дов, и их актуализация с учетом 

внедрения в Российской Федерации 

системы стратегического планиро-

вания 

а) приведение нормативных правовых актов му-

ниципального образования «Киясовский район» 

в области гражданской обороны в соответствие с 

законодательными и (или) нормативными право-

выми актами Российской Федерации и Удмурт-

ской Республики  

IV квартал 2020 года Руководитель Аппарата, 

начальник отдела  ГО и ЧС 

 

б) разработка, утверждение и реализация планов 

гражданской обороны и защиты населения 

IV квартал 2020 года - 

IV квартал 2025 года, 

IV квартал 2030 года 

Глава МО, 

начальник отдела  ГО и ЧС 

 

II. В области совершенствования системы управления гражданской обороной, системы оповещения и информирования населения об опасностях, 

возникающих при военных конфликтах и чрезвычайных ситуациях 

2.1 Развитие пунктов управления гра-

жданской обороны, включая под-

вижные (мобильные), повышение 

уровня их технической оснащенно-

сти, в том числе оснащение их 

средствами автоматизации 

Обеспечение пунктов управления гражданской 

обороны современными техническими средства-

ми, автоматизированными системами, укомплек-

тование специалистами, имеющими соответст-

вующее образование 

2017 - 2025 годы Начальник отдела  ГО и ЧС 

 



2.2 Развитие системы оповещения и 

информирования населения об 

опасностях, возникающих при во-

енных конфликтах и чрезвычайных 

ситуациях 

Оснащение современными техническими средст-

вами и программным обеспечением систем опо-

вещения и информирования населения 

До 2030 года Начальник отдела ГО и ЧС, 

руководители организаций 

Киясовского района (по 

согласованию) 

2.3 Повышение эффективности опове-

щения населения об опасностях, 

возникающих при военных кон-

фликтах, а также при угрозе воз-

никновения (возникновении) круп-

номасштабных чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного 

характера 

а) проведение совместных занятий, тренировок, 

учений по доведению до населения сигналов 

оповещения об опасностях, возникающих при 

военных конфликтах, а также при угрозе возник-

новения (возникновении) крупномасштабных 

чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера 

До 2030 года Начальник отдела ГО и ЧС, 

ЕДДС 

б) оснащение техническими средствами опове-

щения 

До 2030 года Начальник отдела ГО и ЧС, 

ЕДДС 

III. В области совершенствования методов и способов защиты населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих 

при военных конфликтах и чрезвычайных ситуациях 

3.1 Оптимизация фонда защитных со-

оружений гражданской обороны с 

учетом современных норм и правил 

инженерно-технических мероприя-

тий гражданской обороны 

Оптимизация, реконструкция и строительство 

(при необходимости) защитных сооружений 

гражданской обороны для обеспечения населе-

ния, подлежащего укрытию 

До 2030 года Начальник отдела ГО и ЧС, 

руководители организаций 

Киясовского района (по 

согласованию) 

3.2 Создание в целях гражданской обо-

роны запасов материально-

технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств 

а) участие в разработке нормативного правового 

акта Удмуртской Республики об утверждении 

норм обеспечения запасами материально-

технических, продовольственных, медицинских 

и иных средств исполнительных органов госу-

дарственной власти Удмуртской Республики и 

органов местного самоуправления, а также насе-

ления и работников организаций 

I квартал 2022 года Начальник отдела ГО и ЧС, 

руководители организаций 

Киясовского района (по 

согласованию) 

б) создание запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных 

средств 

До 2030 года Начальник отдела ГО и ЧС, 

руководители организаций 

Киясовского района (по 



согласованию) 

в) обеспечение содержания запасов средств ин-

дивидуальной защиты и медицинских средств 

индивидуальной защиты в установленных разме-

рах 

До 2030 года Начальник отдела ГО и ЧС, 

руководители организаций 

Киясовского района (по 

согласованию) 

3.3 Совершенствование мер, направ-

ленных на первоочередное жизне-

обеспечение населения, постра-

давшего при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов, а 

также при крупномасштабных 

чрезвычайных ситуациях природ-

ного и техногенного характера 

Планирование создания пунктов временного 

размещения, создание запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских 

и иных средств для обеспечения жизнедеятель-

ности населения, пострадавшего при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при крупномасштабных чрезвычайных си-

туациях природного и техногенного характера 

До 2030 года Начальник отдела ГО и ЧС, 

руководители организаций 

Киясовского района (по 

согласованию) 

IV. В области развития сил гражданской обороны 

4.1 Планирование и проведение меро-

приятий по наращиванию группи-

ровки сил гражданской обороны 

при возникновении военных кон-

фликтов и крупномасштабных 

чрезвычайных ситуаций природно-

го и техногенного характера 

Проведение мероприятий по своевременному 

укомплектованию сил гражданской обороны, до-

укомплектование нештатных аварийно-

спасательных формирований и нештатных фор-

мирований личным составом и техникой для 

обеспечения выполнения мероприятий по граж-

данской обороне 

До 2020 года Начальник отдела ГО и ЧС, 

руководители НАСФ 

4.2 Внедрение новых технологий спа-

сания и автоматизированных ин-

формационно-управляющих систем 

в деятельности органов управления 

гражданской обороной и сил граж-

данской обороны 

Проведение плановых мероприятий по взаимо-

действию органов управления при решении задач 

в области гражданской обороны с применением 

автоматизированных систем управления 

До 2030 года Начальник отдела ГО и ЧС, 

руководители организаций 

Киясовского района (по 

согласованию) 

4.3 Повышение эффективности ком-

плексных, командно-штабных, так-

тико-специальных, штабных и объ-

ектовых тренировок по граждан-

Разработка и принятие нормативных правовых 

актов по подготовке и проведению учений и тре-

нировок по гражданской обороне, защите насе-

ления от чрезвычайных ситуаций, обеспечению 

2017 - 2030 годы Глава МО, 

начальник отдела ГО и ЧС, 

руководители организаций 

Киясовского района (по 



ской обороне с участием органов 

управления гражданской обороной 

и сил гражданской обороны 

пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах с учетом современных вызовов 

и угроз (после принятия нормативного правового 

акта Удмуртской Республики) 

согласованию) 

4.4 Планирование и проведение на ре-

гулярной основе тренировок по 

гражданской обороне 

Проведение тренировок по гражданской обороне Ежегодно Начальник отдела ГО и ЧС, 

главы МО – сельских посе-

лений,  

руководители организаций 

Киясовского района  

4.5 Завершение аттестации нештатных 

аварийно-спасательных формиро-

ваний 

Проведение аттестации нештатных аварийно-

спасательных формирований 

До 2020 года Начальник отдела ГО и ЧС, 

руководители НАСФ 

V. Повышение качества подготовки населения в области гражданской обороны 

5.1 Повышение эффективности ис-

пользования средств массовой ин-

формации и современных инфор-

мационных технологий в целях 

подготовки населения в области 

гражданской обороны 

Внедрение современных информационных тех-

нологий в целях подготовки населения в области 

гражданской обороны 

2017 - 2030 годы Начальник отдела ГО и ЧС, 

руководители образова-

тельных учреждений Кия-

совского района, 

ГОУ ДПО "УМЦ Удмурт-

ской Республики" (по со-

гласованию) 

5.2 Организация и проведение обяза-

тельной подготовки соответствую-

щих групп населения в образова-

тельных организациях, учебно-

методических центрах, на курсах 

гражданской обороны и в учебно-

консультационных пунктах по гра-

жданской обороне 

а) проведение обучения по гражданской обороне 

в образовательных организациях, учебно-

методических центрах и на курсах 

2017 - 2030 годы Начальник отдела ГО и ЧС, 

руководители образова-

тельных учреждений Кия-

совского района, 

ГОУ ДПО "УМЦ Удмурт-

ской Республики" (по со-

гласованию) 

б) проведение обучения руководящего состава и 

должностных лиц органов местного самоуправ-

ления и организаций Киясовского района 

До 2020 года, до 2030 

года 

Начальник отдела ГО и ЧС, 

ГОУ ДПО "УМЦ Удмурт-

ской Республики" (по со-

гласованию) 



5.3 Реализация комплекса мер, направ-

ленных на дооснащение и развитие 

существующей учебно-

материальной базы учебно-

методических центров, курсов гра-

жданской обороны и учебно-

консультационных пунктов по гра-

жданской обороне 

Дооснащение и развитие существующей учебно-

материальной базы учебно-методических цен-

тров, курсов гражданской обороны и учебно-

консультационных пунктов по гражданской обо-

роне 

До 2030 года Начальник отдела ГО и ЧС, 

ГОУ ДПО "УМЦ Удмурт-

ской Республики" (по со-

гласованию), руководители 

организаций Киясовского 

района (по согласованию) 

VI. Развитие международного сотрудничества в области гражданской обороны 

- - - - - 

VII. Деятельность территориальных органов федеральных органов государственной власти, исполнительных органов государственной власти 

Удмуртской Республики, органов местного самоуправления и организаций по реализации государственной политики в области гражданской обо-

роны 

7.1 Мониторинг состояния граждан-

ской обороны 

Разработка и утверждение Плана мероприятий по 

реализации Основ государственной политики 

Российской Федерации в области гражданской 

обороны на период до 2030 года на территории 

Киясовского района 

IV квартал 2017 года Глава МО, 

Начальник отдела ГО и ЧС 

7.2 Подготовка и представление в МЧС 

России сведений о достижении по-

казателей эффективности реализа-

ции государственной политики в 

области гражданской обороны в 

составе доклада о состоянии граж-

данской обороны 

Разработка и представление в Главное управле-

ние МЧС России по Удмуртской республике 

ежегодного доклада о состоянии гражданской 

обороны в Киясовском районе 

Ежегодно Глава МО, 

Начальник отдела ГО и ЧС 

7.3 Ресурсное обеспечение мероприя-

тий по реализации государственной 

политики в области гражданской 

обороны 

Формирование и исполнение бюджета муници-

пального образования «Киясовский район», пре-

дусматривающего ресурсное обеспечение меро-

приятий по гражданской обороне на текущий год 

и плановый период в полном объеме 

Ежегодно Начальник Управления 

финансов, 

начальник отдела ГО и ЧС 

7.4 Уточнение перечня организаций, Проведение уточнения перечня организаций, Не реже 1 раза в 5 лет Начальник отдела ГО и ЧС, 



обеспечивающих выполнение ме-

роприятий по гражданской обороне 

обеспечивающих выполнение мероприятий по 

гражданской обороне 

руководители организаций 

Киясовского района (по 

согласованию) 

7.5 Создание в целях гражданской обо-

роны запасов материально-

технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств 

Создание в полном объеме запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских 

и иных средств, необходимых для выполнения 

мероприятий по гражданской обороне 

2017 - 2030 годы Начальник отдела ГО и ЧС, 

руководители организаций 

Киясовского района (по 

согласованию) 

 

 

 
____________________________________ 


